第４９６回 役員会議事要旨

１ 日 時  平成２９年１２月１８日（月） １５：００～１５：３７

２ 場 所  特別会議室（事務局２階）

３ 出席者  佐藤学長

加藤総務担当理事，伊藤教育担当理事，郡研究担当理事，大河原社会連携担当理事

 [陪席]

山内監事，澁谷監事，柏倉副学長，作花副学長，井口学長特別補佐，神本学長特

別補佐，堀内学長特別補佐，日景学長特別補佐，福田学長特別補佐，

三浦総務部長，久保田財務部長，金澤学務部長，沼本施設環境部長，亀谷研究推

進部長，小山社会連携部長，川村病院事務部長，石戸谷学長戦略室企画調整役，

佐藤総務広報課長，長谷川総務広報課課長補佐，齋藤総務･秘書グループ主任，

齊藤国際連携本部調整役，浅利企画課長

４ 配付資料

資料 1-1  弘前大学の学部及び研究科における教育研究組織の編制等に関する規程の一部

改正について

資料 1-2  弘前大学の学部及び研究科における教育研究組織の編制等に関する規程新旧対

照表（案）

資料 2-1  弘前大学授業料等免除及び徴収猶予に関する規程の改正について（案）

資料 2-2  弘前大学授業料等免除及び徴収猶予に関する規程新旧対照表（案）

資料 2-3  平成29年度予算政府案における給付型奨学金の創設に伴う国立大学授業料免除

の取扱いについて（参考資料）

資料 3    学生派遣事業「World‘s Challenge Challenge」

資料 4    平成28年度決算検査報告説明会資料

資料 5   「名編集長・加藤謙一 －『少年倶楽部』から『漫画少年』へ－」ポスター

資料 6   「きてるぞ！あおもり～人口減少時代における農林水産業の６次化戦略とは～」

チラシ

５ 審議事項

 ○佐藤学長から，12月4日開催の第494回及び12月14日開催の第495回の議事要旨（案）の確認が

行われ，原案どおり承認された。

  審議１   弘前大学の学部及び研究科における教育研究組織の編制等に関する規程の一部改

正について

        加藤理事から，資料1-1～1-2に基づき，医学研究科に新たな講座の設置及び既存

講座の名称変更を行うため，所要の改正を行うことについて説明があり，審議の

結果，原案どおり承認され，教育研究評議会へ付議することとされた。

  審議２   弘前大学授業料等免除及び徴収猶予に関する規程の改正について

        伊藤理事から，資料2-1～2-3に基づき，給付型奨学金を受ける者の授業料の全額

免除及び給付型奨学金を受ける学生を含む経済的理由による授業料免除者を対象

とした寄宿料免除について説明があり，審議の結果，原案どおり承認され，教育

研究評議会へ付議することとされた。

６ 報告事項

報告１   学生派遣事業「World‘s Challenge Challenge」について

齊藤国際連携本部調整役から，資料3に基づき，平成30年6月にカナダのウェ

スタン大学で開催される「World‘s Challenge Challenge」について，学内の予

選大会に参加する学生の募集を開始した旨の報告があった。

報告２   平成２８年度決算検査報告説明会（会計検査院）について

加藤理事から，資料4に基づき，平成29年12月13日に開催された「平成28年度

決算検査報告説明会（会計検査院）」の資料内容について報告があった。

報告３   弘前市立郷土文学館第４２回企画展について

郡理事から，資料5に基づき，平成30年1月12日から12月28日まで，弘前市立

郷土文学館において，第42回企画展が開催される旨の報告があった。

報告４   岡元県議会議員による講演会について

大河原理事から，資料6に基づき，平成30年1月9日に創立50周年記念会館岩

木ホールにおいて，岡元県議会議員による講演会が開催されることについて報

告があった。

以   上